Les formulations de ce qui est une fois seulement qualifié d’exercitus sont assez 

stéréotypées712 : les déclarants s’engagent à suivre le prévôt quand il les requiert, avec leurs 
armes, une journée seulement et dans les limites de la prévôté713. Sur cette trame une poignée 
de déclarations laisse apparaître quelques variations éclairant les modalités du service : 
l’enjeu est de défendre la juridiction et la seigneurie du roi lorsqu’il lui est fait injure714 ; au-
delà d’un jour, le prévôt doit nourrir les participants à cette troupe à ses frais715. Le service 
militaire des hommes francs de la prévôté de Barsac recouvre donc principalement 
l’assistance armée au prévôt et s’apparente plus à un service de police. L’aire géographique 
sur laquelle il s’effectue s’étend sur environ 150 km2 à travers les Graves de la rive gauche de 
la Garonne, de Labrède et Saint-Morillon au nord-ouest jusqu’à Preignac au sud-ouest (soit 
vingt-deux kilomètres de long sur environ sept de large)716. Au total, le roi peut effectivement 
compter sur le service militaire de cent quarante-six hommes francs issus de huit paroisses de 
la prévôté de Barsac.  

Ce décompte n’intègre pas les deux cas où le service militaire paraît clairement 
racheté. Ainsi, sept hommes francs de la paroisse de Saint-Jean-d’Estompes (aujourd’hui 
Labrède) reconnaissent tenir leurs possessions du roi contre l’obligation de payer vingt 
deniers au prévôt de Barsac, chaque fois que le roi convoque l’ost et que le prévôt les en 
informe717. Dix autres hommes francs de la même paroisse donnent quatre deniers de service 

711 RF, n°638 (22 mars). 
712 RF, n°638, se esse homines francales dicti domini regis et quod propter res francales quas ipsi et eorum 
heredes eorum tenent et tenebunt, … debent facere exercitum sicut predicti homines et alia deveria preposito de 
Barsiaco sicut alii homines francales de prepositura de Barssiaco faciunt. 
713 RF, n°624 pour des hommes francs de Virelade et Podensac, et sequntur ipsum prepositum armati, per dictam 
prepositura, dum sunt per eum requisiti… et debet sequi dictum prepositum una die cum armis, per prepositura 
ad suas expensas proprias dum fuerit per eum requisitus. 
714 RF, n°624 pour des hommes liges francs quod quando prepositus de Barssiaco habet dissencionem, seu fit 
injuria domini regis, ipsi homines sequntur cum armis dictum prepositum ad defendendum juridictiionem et 
dominium dicti domini regis ; n°661, et juvare ipsum prepositum cum armis, si aliquis in bayllia sua inferret 
molestiam vel jacturam. 
715 RF, n°628 pour un homme franc de Saint-Morillon (et amplius sequitur idem Arnaldus  dictum prepositum ad 
suum mandatum, ad expensas ejusdem prepositi) ; n°629 (pour un domicellus) et eum sequi prepositm cum armis 
una die ad expensas dicti prepositi ; 662 ; pour le fils d’un domicellus paroissien de Saint-Seve, Tamen quod si 
dictus prepositus de Bersiaco habet dissencionem cum aliquo, ipsi debent dictum prepositum sequi cum armis, 
per unam diem ad expensas ipsorum hominum, ad defendendum jus et juridictionem et dominium dicti domini 
regis et alibi, ubicumque voluerit ; tamen prima die qua fuerint cum ipso preposito cum armis ad expensas 
ipsorum transacta, ex tunc  quamdiu fuerunt cum dicto preposito cum armis, negocium domini regis 
persequendo, idem prepositus debet eos providere in victualibus ; n°675, et debet sequi eum cum armis per 
preposituram una die, ad expensas suas ; et si ultra unum diem dictus prepositus volebat eum tenere, ipse debet 
remanere ad expensas dicti prepositi. 
716 Cependant l’espace compris entre ces deux extrémités n’est pas une juridiction homogène. Ainsi les 
communautés d’hommes francs sont-elles signalées dans deux groupes de paroisses ; au nord dans celles de 
Saint-Morillon (23), Labrède (17), Castres (2) et Saint-Sève (2) ; à l’est dans les paroisses riveraines de la 
Garonne, Virelade et Podensac (21), Barsac (46) et  Preignac (4). Précisons que nous n’avons pas compté dans 
ce détail les 30 hommes francs de la prévôté pour lesquels aucune paroisse de résidence n’est mentionnée.  
717 RF, n°658, pour 7 hommes francs de la paroisse de Saint Jean d’Estompes, dixerunt et recognoverunt quod 
ipsi sunt homines domini regis Anglie (…) Dixerunt se tenere a ipso domino rege stagias, terras, vineas, 
paduentia et possessionnes exitentes in dicta parrochia, cum vinginti denariis quos debent solvere preposito de 
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militaire « sur leur tête », qu’ils portent eux-mêmes au château de Bordeaux sous huitaine, 
chaque fois que le châtelain du château de Bordeaux semonce l’ost, plus deux deniers 
d’esporle à mutation de seigneur718.